
11. Handleplan for understøttelse af netværk samt samarbejde med civilsamfundet
(2009-93482)

Som led i udmøntning af Handicapplanen forelægger Socialforvaltningen forslag til handleplan på 
handicapområdet for understøttelse af netværk for brugere og pårørende samt for samarbejde med 
civilsamfundet. 

INDSTILLING OG Beslutning

Fejl! Ukendt betegnelse for dokumentegenskab. indstiller,

At Socialudvalget godkender Socialforvaltningens handleplan for understøttelse 1.
og udvikling af brugeres og pårørendes netværk samt for samarbejde med 
civilsamfundet.

Problemstilling

Socialforvaltningens Handicapplan indeholder en række konkrete indsatsområder og initiativer, som 
Socialforvaltningen har forpligtet sig til at lave handleplaner for. De to planer forelægges i 
sammenhæng, da initiativerne understøtter hinanden. Planen beskriver dels, hvordan forvaltningen vil 
understøtte brugerne i at indgå i nye netværk og fastholde eksisterende samt sætte fokus på 
pårørende, således de indgår som ressourcestærke deltagere i brugernes netværk. Dels hvordan 
forvaltningen i højere grad vil drage nytte af den viden og kompetence, der findes blandt andre 
aktører på handicapområdet. Initiativerne i handleplanen er udarbejdet i samråd med Handicaprådet. 

Løsning

Nedenfor beskrives kort Socialforvaltningens forslag til initiativer. En række af initiativer kan 
Socialforvaltningen igangsætte inden for den eksisterende økonomiske ramme, mens andre initiativer 
kræver bevilling eller ekstern finansiering. I bilaget er initiativerne nærmere beskrevet.

Forvaltningen foreslår følgende konkrete initiativer inden for den nuværende økonomiske ramme:

A. Udpegning af en civilsamfunds- og netværksansvarlig medarbejder, som får ansvar for den 
løbende kontakt til relevante organisationer samt for at facilitere netværksinitiativer. 

B. Etablering af faste netværk med uddannelses- og forskningsinstitutionerne med henblik på at 
sikre, at nyeste forskning og viden overføres til Socialforvaltningens konkrete indsatser. Dette skal 
foregå via netværksmøder mellem forvaltningen og vidensinstitutioner samt universitetsprojekter 
med indsatsområder i Socialforvaltningen som case.

C. Systematisk samarbejde med organisationer på handicapområdet, herunder to årlige møder med
eksisterende organisationer om status på handicapplanen, initiativer på området og kommende 
fokusområder. 

D. Styrket fokus på de frivillige kræfter blandt andet som supplement til de kommunale 
serviceydelser. Et øget fokus på frivillige ressourcer via flere § 18 ansøgninger målrettet 
netværksdannelse for borgere med handicap samt orienteringspjece om muligheder for frivillige 



tilbud.

E. Understøtte netværk blandt pårørende og brugere ved at afholde temamøder og fællesaktiviteter. 
Eksempelvis temamøde for forældre til børn med handicap om skolestart, overgang fra barn til 
voksen mv. Forvaltningen vil understøtte eksisterende netværk og undersøge mulighederne for 
dannelsen af nye netværk, hvor der er behov. Netværksdannelsen skal primært foregå via de 
brugerråd, pårørenderåd og centerråd, som er i gang med at blive etableret i forbindelse 
implementering af bruger- og pårørendepolitikkerne

Forvaltningen foreslår følgende konkrete initiativer, der kræver bevilling eller ekstern finansiering:

F. Øget fokus på samarbejde med eksterne aktører med henblik på at igangsætte udviklingsprojekter 
finansieret af fondsmidler eks. projekt støttet af ABT-fonden.

G. Forsøgsprojekt med fritidsguider, der skal hjælpe mennesker med handicap til deltagelse i det 
almindelige foreningsliv. Herigennem øges inklusion af mennesker med handicap. Fritidsguiderne 
skal facillitere kontakten mellem lokale foreninger og mennesker med handicap samt herefter yde 
støtte og vejledning for at nå målet om en vellykket inklusion i foreningslivets. Målet er, at brugeren 
bliver i stand til selvstændigt at deltage i foreningen, så støtten efter endt projektperiode udfases.

H. Udvidelse af Socialforvaltningens forskningsenhed til at omfatte handicapområdet. Formål er at 
forske i kvaliteten og effekten af Socialforvaltningens indsats. Samtidig skal forskningsenheden 
bidrage med forslag til fremtidig organisering og styring af den stigende efterspørgsel og den stadigt 
mere komplekse målgruppe. Forvaltningen vil udarbejde forslag i forbindelse med budget 2011.

I. Undersøgelse af hvordan borgere med handicap kan få del i IT-baserede netværksredskaber. 
Forvaltningen vil foreløbigt søge at igangsætte aktiviteter inde for rammen ved at igangsætte 
samarbejde med frivillige og privat IT-virksomhed som underviser i IT-værktøjer på tilbud, der har 
pc’er og netadgang.

J. Oprette IT kurser for voksne med handicap. Målgruppen er borgere der har et funktionsniveau, 
der gør dem i stand til at drage nytte af sociale medier på en meningsfuld måde.  Kurserne skal have 
fokus på værktøjer til kommunikation på nettet. Socialforvaltningen vil udarbejde ønskeforslag til 
budget 2012 med henblik på finansiering af IT-kurser. Foreløbigt vil Socialforvaltningen oprette IT-
kurser i samarbejde med IOF (aftenskole for mennesker med handicap). Kurserne finansieres gennem 
en besparelse på hjemmeplejens budget, idet borgere med handicap lærer at bestille varer over nettet, 
således denne ydelse bortfalder. 

Effekt
Socialforvaltningen forventer, at effekten af udvikling af netværk er større selvhjulpenhed samt øget 
livskvalitet for brugerne. Desuden forventes positive resultater af, at Socialforvaltningen styrker 
fokus på de pårørende, som udgør en ressource i indsatsen. 

Effekten af et styrket samarbejde med civilsamfundet forventes at være en indsats, der er effektiv, 
udviklende og bygger på moderne, pædagogiske principper, samt at ”murene” mellem det offentlige 
og det ”private”/det civile mindskes til fordel for øget dialog og gensidig forståelse.



Socialforvaltningen vil i overensstemmelsen med Handicapplanen fremlægge en særskilt handleplan 
vedrørende socioøkonomiske virksomheder, så denne del er ikke berørt i disse handleplaner.

Økonomi

I handleplanen er dels beskrevet initiativerne, som kan igangsættes indenfor den nuværende 
økonomiske ramme (A-E) samt initiativer, der kræver bevilling eller ekstern finansiering (F-H). 

Forvaltningen vurderer, at omkostningerne i forbindelse med initiativerne A- E fordeler sig således: 
civilsamfunds- og netværksansvarlig medarbejder 100.000 kr. årligt, pjece 5.000 kr. 
fællesarrangement og temamøder 50.000 kr. årligt.

Socialforvaltningen vil søge midler til initiativerne G, H og I i forbindelse med budget 2012.

Videre proces

Såfremt Socialforvaltningen får budgetmidler til initiativerne, vil Socialudvalget få forelagt særskilte 
indstillinger, der konkret beskriver aktiviteter ligesom Socialudvalget vil få forelagt projektansøgning 
(F).

Bilag

Bilag 1. Socialforvaltningens handleplan for understøttelse og udvikling af brugeres og pårørendes 
netværk og for øget samarbejde med civilsamfundet.
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